COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

                                                           INFORMÁTICA

                                         REQUERIMENTO N °         , DE  2007
                                                   (do Sr. Jorginho Maluly)

                                                                  Requer a realização de Audiência Pública
                                                                  para debater a concepção, a implantação e
                                                                  a gestão de parques tecnológicos.

                    Senhor Presidente,

                   Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta Comissão,
que  sejam convidados em audiência  pública  o  Exmo.Ministro  de  Estado da  Ciência  e
Tecnologia ou representante; o Exmo.Reitor da Universidade de Brasília ou representante;
o  Presidente  da  Associação  de  Entidades  Promotoras  de  Empreendimentos
Inovadores ( ANPROTEC) e o Diretor-Geral para a América Latina da empresa Newmark
Knight Frank  para exporem suas idéias sobre o tema proposto.

                                                    JUSTIFICAÇÃO

                       A solidez que caracteriza a economia do  nosso País  tem ensejado  a
necessidade de avançar-se com rapidez e eficiência no aumento da  competitividade de
nossa  cadeia  produtiva  frente  à  acirrada  concorrência  comercial  para  a  colocação  de
produtos e serviços na cena internacional.
                       Nesse quadro, cresce de importância a conjugação de esforços de todos os
segmentos de pesquisa e tecnologia, visando à criação de uma massa crítica que sustente
uma trajetória sustentável de avanço em pesquisas tecnológicas, que tanto revertam  para a
melhoria da qualidade de nossos produtos e serviços como para a própria melhoria da
qualidade de vida do cidadão brasileiro. *
C
D
F
3
B
3
A
8
4
6
*

  C

D
F3

B
3A

84
6

                       Esses esforços conjugados estão perfeitamente caracterizados nos chamados
parques  tecnológicos,  onde  quadros  acadêmicos,  a  iniciativa  privada  e  a  ação
governamental  somam  esforços  e  interagem  na  busca  do  constante  desenvolvimento
tecnológico de produtos, métodos e processos.

                 Portanto, diante da complexidade de que se reveste a concepção, a implantação e
a  gestão  de  parques  tecnológicos,  torna-se  oportuno  que  aprofundemos  conhecimentos
sobre os principais aspectos desse assunto, ouvindo as experiências acadêmicas, oficiais e
empresariais a respeito.

                                        Sala da Comissão, em

                                                 Jorginho Maluly
                                 Deputado Federal  Democratas / SP

*
C
D
F
3
B
3
A
8
4
6
*

  C

D
F3

B
3A

84
6